Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Deputadas,
Senhores Deputados,

Já pensou Carlos Drummond sem poemas, Machado de Assis sem
descrições nos seus livros, Clarice Lispector sem críticas, pois bem,
tal qual é a palavra para esses artistas, a voz para muitos
profissionais é a essência da sua vida.

O dia 16 de abril é a data em que se comemora o Dia Mundial da
Voz. O ano de 1999 foi o marco dessa comemoração, preconizada
por médicos, fonoaudiólogos e professores de canto que integravam
à Sociedade Brasileira de Laringologia e Voz (SBLV).

O tema “Um mundo, muitas vezes” abre a campanha de 2021,
representada pelo Comitê de Voz da Academia Americana de
Otorrinolaringologia – Cirurgia de Cabeça e Pescoço.

 A Voz é o instrumento maior de comunicação na sociedade, além
de ser também a ferramenta de trabalho mais importante de muitos
profissionais como médicos, professores, jornalistas, cantores,
locutores, apresentadores, tantos outros, que trazem na voz a
marca da sua essência profissional e de vida. Tal fato exibe o grau
de importância que a voz tem para a vida humana. Por isso, a
necessidade de se ter o cuidado de mantê-la sempre bem. Cuidar
de fato desse meio de comunicação tão precioso.

É atitude precípua informar as diretrizes que envolvem a Lei nº
11.704/08, pois trata justamente da importância da voz para a
saúde. A Lei menciona a necessidade de se observar os sinais e os
sintomas que apresentam o aparecimento de doenças da voz, bem
como a possibilidade de descoberta de doenças graves como um
câncer de laringe, logo no início e, assim, gerar uma maior
expectativa de recuperação e qualidade de vida para o paciente.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Capitão Alberto Neto

A voz está tão envolvida em tantos contextos da vida que seria
impossível desconectá-la da nossa essência. Ela adentra os
conceitos literários, sociais, políticos, naturais, humanos, todos, de
fato, todos os contextos que envolvem as relações humanas. Não é
por acaso que conseguimos identificar alegria, tristeza, angústia,
medo, dentre tantos outros sentimentos só no falar.

Portanto, que o dia 16 de abril não seja o marco só de uma data
comemorativa, mas seja o momento também de expansão da
importância desse mecanismo. De fato, que essa voz ecoe por todo
o mundo e consiga levar para todos o conhecimento da sua real
importância para a vida.

Muito Obrigado!

Solicito a divulgação deste discurso nos meios de
comunicação da Câmara dos Deputados e no programa Voz do
Brasil.

                                Brasília, 13 de abril de 2022.

Capitão Alberto Neto
Deputado Federal

PL/AM